1

2022（令和 4）年度 第 4 回経済学部教授会議事録（要旨）

日 時：2022（令和 4）年 7月 15日（金） 14:00 ～ 15:49

場 所：板橋校舎 2号館 2階 20220会議室

開催方法：対面式

構成員 ： 36名（定足数：19名）

出席者 ： 32名（定足数充足）

欠席者 ：  4名

議 長 ： 経済学部長

議題

 １．教務委員会報告に関する件

 ２．兼業の承認に関する件

 ３．学籍異動に関する件

 ４．海外渡航に関する件

 ５. 学生の派遣に関する件

 ６．2023年度評価付与内規（案）に関する件

 ７．学年暦（案）（ホームカミングデー）に関する件

 ８．創立 100周年記念事業推進委員会からの報告に関する件

 ９．神田女学園高校との高大連携に関する件

 10．スポーツ・健康科学部スポーツ科学科の学生定員変更並びに

                          カリキュラム改編に関する件

 11．2023年度専任教員採用の公募要項に関する件

 12．2022（令和 4）年度昇格審査委員会の設置に関する件

 13．その他

報告承認事項

 １．学修成果の可視化グラフ化に係る進捗状況に関する件

 ２．2023年度共通テスト利用入試（前期）の基準点に関する件

 ３．その他

報告事項

 １．2022年度評価付与内規の試験的導入について

 ２．2022年度および 2023年度国内協定校留学派遣・受入スケジュールについて

 ３．東松山キャンパス運営委員会報告について

2

 ４．2022年度特別研究費交付決定額について

 ５．前期定期試験・オンライン試験の場合の担当教員の勤務について

 ６．ゼミ合宿等にかかる制限の緩和について

 ７．2023（令和 5）年度海外研究員、国内研究員、

                海外留学者、特別研究期間制度適用者の申請について

 ８．研究推進室からの報告について

 ９．内部質保証委員会からの報告について

 10．2023年度全学プロジェクト予算（学長予算）にかかる

                  基本方針の公表及び公募採択事業の募集について

 11．SDGs関連の教育・研究上の取組について

 12．教職課程センターからの報告について

 13．2022年度前期定期試験実施本部長、担当責任者について

 14．2023年度入学試験実施概要について

 15．2022（令和 4）年度教授会日程について

 16．経済研究所からの報告について

 17．キャリアサポート委員会からの報告について

 18. 図書委員会からの報告について

 19．予算委員会からの報告について

 20．その他

経済学部長が議長となり、出席者数が学則第 11条の 5に定める定足数（19名）を充た

していることを確認の上、開会を宣言した。

議題１．教務委員会報告に関する件

  教務委員会委員長が、以下について教務委員会での審議の結果を説明し、審議の結

果、教授会はこれらを承認した。

  ・2023年度科目編成表について

  ・兼担依頼について

  ・ゼミ募集に関する情報宣伝について

議題２．兼業の承認に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、教員 2名から提出された兼業について報告し、審議の

結果、教授会はこれを承認した。

議題３．学籍異動に関する件

3

経済学部長が「資料」に基づき、3名の休学について説明し、審議の結果、教授会はこ

れを承認した。

議題４．海外渡航に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、教員 1名から提出された海外渡航について説明し、審

議の結果、教授会はこれを承認した。

議題５．学生の派遣に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、学生 1名の派遣について派遣先・目的・派遣期間等に

ついて報告し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題６．2023年度評価付与内規（案）に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、2020～2021 年度の成績評価データに基づいて作成し

た、2023 年度から適用する評価付与内規案について説明し、審議の結果、教授会はこれ

を承認した。

議題７．学年暦（案）（ホームカミングデー）に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、100周年記念事業であるホームカミングデープロジェ

クトから開催日を全学休講にしてもらいたい要望があった旨の説明し、審議の結果、教授

会はこれを承認した。

議題８．創立 100周年記念事業推進委員会からの報告に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、ホームカミングデーにおけるイベント開催についての

アンケート依頼があり、イベントの企画があれば 7月末までに企画（様式自由）を経済学

部事務室に提出してもらい旨を依頼した。また、イベント企画案の提出がなかった場合は

経済学部執行部で検討し 9月の教授会に諮る旨を説明し、審議の結果、教授会はこれを承

認した。

議題９．神田女学園高校との高大連携に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、神田女学園高校との高大連携の目的、連携概要、具体

的内容などの締結案について説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題 10．スポーツ・健康科学部スポーツ科学科の学生定員変更並びに

                          カリキュラム改編に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、スポーツ・健康科学部スポーツ科学科の学生定員変更

並びにカリキュラム改編について説明した。説明の後、様々な意見開陳があり、採決を投

4

票で行った結果、否決となり意見を付して学部長会議に報告することとなった。

議案 11．の前に、規程に基づき社会経済学科助教が一時的に席を外した。

議題11．2023年度専任教員採用の公募要項に関する件

人事選考委員会委員長が「資料」に基づき、専任教員（「助教」）採用選考に関する公募

要項(案)について説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議案 12．の前に、昇格候補者が順次一時的に席を外した。

議題 12．2022（令和 4）年度昇格審査委員会の設置に関する件

経済学部長が昇格審査について教員 2 名から申請があった旨を報告し、候補者を公表

した。次に、昇格審査委員会委員について立候補者を募ったが、申し出がなかったので、

執行部案を提示し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

報告承認１．の前に、一時的に席を外していた昇格候補者および社会経済学科助教が席に戻

った。

報告承認１．学修成果の可視化グラフ化に係る進捗状況に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、学習成果の可視化システム検討 WGで検討された教学

システム（Campusmate-J）の改修仕様概要について報告し、教授会はこれを承認した。

報告承認２．2023年度共通テスト利用入試（前期）の基準点に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、2023 年度共通テスト利用入試（前期）の基準点につ

いて報告し、教授会はこれを承認した。

報告１．2022年度評価付与内規の試験的導入について

経済学部長が「資料」に基づき、昨年、一昨年同様に今年度も評価付与内規を試験的に

実施する旨を説明した。

報告２．2022年度および 2023年度国内協定校留学派遣・受入スケジュールについて

経済学部長が「資料」に基づき、国内協定校との 2022年度および 2023年度留学生の派

遣・受入の年間スケジュールについて報告した。

報告３．東松山キャンパス運営委員会報告について

東松山担当主任から、以下について同委員会にかかる審議内容について報告した。

5

 ・朝ごはんプロジェクト

    「資料」に基づき、利用状況を説明した。

報告４．2022年度特別研究費交付決定額について

経済学部長が「資料」に基づき、今年度の特別研究費交付決定額について報告した。

報告５．前期定期試験・オンライン試験の場合の担当教員の勤務について

経済学部長が、前期定期試験をオンラインで実施した場合は出勤簿に「オンライン試験」

と記載することで出勤扱いとし、休講届の提出は不要とする勤務の扱いを報告した。

報告６．ゼミ合宿等にかかる制限の緩和について

経済学部長が「資料」に基づき、改めてゼミ合宿等に係る文書を発出した旨を報告した。

報告７．2023（令和 5）年度海外研究員、国内研究員、

                海外留学者、特別研究期間制度適用者の申請について

経済学部長が「資料」に基づき、次年度の海外研究員、国内研究員、海外留学者、特別

研究期間制度適用者について報告した。

報告８．研究推進室からの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、「令和 5年度科研費申請にかかる講演会の開催」につ

いて報告した。

報告９．内部質保証委員会からの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、内部質保証に関する進捗状況について報告した。

報告 10．2023年度全学プロジェクト予算（学長予算）にかかる

                  基本方針の公表及び公募採択事業の募集について

経済学部長が「資料」に基づき、全学プロジェクト予算の基本方針を報告した後、公募

採択事業の募集要項について説明した。

報告11．SDGs関連の教育・研究上の取組について

経済学部長が「資料」に基づき、SDGs関連の教育・研究上の取組について、アンケート

の回答および SDGs関連の授業情報の提供を依頼した。

報告12．教職課程センターからの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、今年度から「教員免許状更新講習会」が廃止になった

ことおよび昨年までの支援に対し謝辞があった旨を報告した。

6

報告 13．2022年度前期定期試験実施本部長、担当責任者について

経済学部長が「資料」に基づき、試験期間中における各校舎定期試験実施本部長につい

て報告した。

報告 14．2023年度入学試験実施概要にについて

経済学部長が「資料」に基づき、5月開催教授会時に報告した入学試験実施概要で未確

定であった日程および実施概要について報告した。

報告 15．2022（令和 4）年度教授会日程について

経済学部長が「資料」に基づき、2023 年度入学試験日程が確定したことに基づき、未

確定であった 2月、3月の教授会日程について説明した。

報告 16．経済研究所からの報告について

経済研究所研究部会長が「資料」に基づき、以下の点について案内し、詳細については

9月の教授会で説明することとなった。

 ・刊行物の原稿募集（経済研究」第 36号、「経済研究所報」第 37号）

 ・次年度研究プロジェクト募集

 ・経済研究所シンポジウム開催（10月 28日（金）に開催予定）

報告 17．キャリアサポート委員会からの報告について

キャリアサポート委員会委員長が「資料」に基づき、2022 年度 3 年生向けキャリアガ

イダンスについて、目的・実施時期・実施方式・情宣方法の説明があり、3年生へ周知し

てもらいたい旨の要請をした。

報告 18. 図書委員会からの報告について

図書館運営委員会委員が「資料」に基づき、以下の件について報告した。

 ・2022年度 分置図書資料の蔵書点検について（9月 30日（金）締切）

 ・Maruzen eBook Libraryダウンロードサービスにおけるシステム改修のお知らせ

 ・図書費予算執行状況（6月分）について

 ・第 2回基本・貴重図書の申込締め切りについて（9月 29日（木）締切）

 ・図書館内での撮影について

報告 19．予算委員会からの報告について

予算委員会委員長から、次年度の予算編成にあたって各委員長、各部会長に事業計画書

および経常予算要求書の提出依頼があった。

7

報告20．その他

① 経済学部長より、板橋校舎において電気設備法令点検実施に伴い、令和 4 年 7 月

31日に停電になる旨の報告があった。

                                     以 上